2

[image: image1.wmf]
                      Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                       ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________

                               № ____

станица Ленинградская

Об утверждении Порядка определения предельной стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г. № 1911-КЗ            «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 « Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения предельной стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район (приложение).
2. Управлению образования администрации муниципального образования Ленинградский район (Казимир О.В.) обеспечить опубликование и  размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 28 сентября 2023 г.        № 1058 «Об утверждении Порядка определения предельной стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ленинградский район Мазурову Ю.И.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г.
Глава муниципального образования
Ленинградский район                                                                           Ю.Ю.Шулико
                                                                                 Приложение
                                                                                 УТВЕРЖДЕН
  постановлением администрации
  муниципального образования
  Ленинградский район
  от __________ № _________
ПОРЯДОК
определения предельной стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район
1. Общие положения
1. Настоящий  Порядок определения предельной стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район (далее-Порядок) разработан в целях определения стоимости питания обучающихся очной формы обучения  и размеров компенсации продуктового набора для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися на дому, для определения объема финансирования расходов и формирования проекта бюджета на очередной финансовый год.

1.1. Стоимость питания на 1 ребенка определяется в соответствии с возрастной категорией обучающихся, приемом пищи, стоимостью продовольственного сырья и пищевых продуктов (далее-продуктовый набор), а также стоимостью услуги на приготовление питания обучающихся (при наличии):

1) учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в возрасте от 7 до 11 лет (завтрак);

2) учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций в возрасте от 12 лет и старше  (завтрак);
3) учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в возрасте от 7 до 11 лет (обед);
4) учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций в возрасте от 12 лет и старше  (обед);
1.2. Предельная стоимость питания учащихся, обучающихся по очной форме обучения, а так же предельная стоимость компенсации двухразового питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому, включает в себя стоимость продуктового набора и наценку на приготовление  питания в размере  до 35% от стоимости продуктов (при наличии).
                                2. Порядок расчета норм питания

2.1. Нормы питания для учащихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования Ленинградский район рассчитываются исходя из:

1) нормы питания (на 1 учащегося в сутки) в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее СанПин):
	№ п\п
	Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции
	Среднесуточный набор пищевой продукции для организации питания детей в зависимости от возраста учащихся (завтрак), в г., мл, брутто
	Среднесуточный набор пищевой продукции для организации питания детей в зависимости от возраста учащихся (обед), в г., мл, брутто

	1-4 класс от 7 до 11 лет
	5-11 класс от 12 лет и старше
	1-4 класс от 7 до 11 лет
	5-11 класс от 12 лет и старше

	1
	Хлеб ржаной
	20,00
	30,00
	28,00
	42,00

	2
	Хлеб пшеничный
	37,50
	50,00
	52,50
	70,00

	3
	Мука пшеничная
	3,75
	5,00
	5,25
	7,00

	4
	Крупы, бобовые
	11,25
	12,50
	15,75
	17,50

	5
	Макаронные изделия
	3,75
	5,00
	5,25
	7,00

	6
	Картофель
	62,5
	62,50
	87,50
	87,50

	7
	Овощи (свежие, мороженые,
консервированные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего
количества овощей), в т.ч. томат-пюре,
зелень, г
	87,50
	100,00
	122,50
	140,00

	8
	Фрукты свежие
	46,25
	46,25
	64,75
	64,75

	9
	Сухофрукты
	3,75
	5,00
	5,25
	7,00

	10
	Соки плодоовощные, напитки
витаминизированные, в т.ч. инстантные
	50,00
	50,00
	70,00
	70,00

	11
	Мясо 1-й категории
	19,25
	21,50
	26,95
	30,10

	12
	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	9,00
	12,00
	12,60
	16,80

	13
	Птица (цыплята-бройлеры потрошеные - 1 кат)
	10,00
	15,00
	14,00
	21,00

	14
	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	18,75
	24,75
	26,25
	34,65

	15
	Молоко
	75,00
	87,50
	105,00
	122,50

	16
	Кисломолочная пищевая продукция
	37,50
	45,00
	52,50
	63,00

	17
	Творог (5% - 9% м.д.ж.)
	12,50
	15,00
	17,50
	21,00

	18
	Сыр
	2,50
	3,75
	3,50
	5,25

	19
	Сметана
	2,50
	2,50
	3,50
	3,50

	20
	Масло сливочное
	7,50
	8,75
	10,50
	12,25

	21
	Масло растительное
	3,75
	4,50
	5,25
	6,30

	22
	Яйцо, шт.
	10,0
	10,00
	14,00
	14,00

	23
	Сахар (в том числе для приготовления
блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного
выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовой
пищевой продукции)
	7,50
	8,75
	10,50
	12,25

	24
	Кондитерские изделия
	2,50
	3,75
	3,50
	5,25

	25
	Чай
	0,25
	0,50
	0,35
	0,70

	26
	Какао-порошок
	0,25
	0,30
	0,35
	0,42

	27
	Кофейный напиток
	0,50
	0,50
	0,70
	0,70

	28
	Дрожжи хлебопекарные
	0,05
	0,08
	0,07
	0,11

	29
	Крахмал
	0,75
	1,0
	1,05
	1,40

	30
	Соль пищевая поваренная йодированная
	0,75
	1,25
	1,05
	1,75

	31
	Специи
	0,50
	0,50
	0,70
	0,70

2) средних цен (тарифов) на товары и услуги, в соответствии с мониторингом Департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края, размещенным в сети интернет на дату формирования проекта бюджета на очередной финансовый год.

В случае отсутствия в мониторинге цен Департамента на продукты питания наименование товара, цена товара формируется исходя из среднерыночной путем запроса трех ценовых предложений.

2.2. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности в соответствии с нормами питания, утвержденными СанПиНом.

2.3 Предельная стоимость питания в денежном выражении (Nпдв), определяется по формуле:
                                                    Nпдв= (Ʃ (CiхVi)*Hi)*Ip, где

Nпдв- предельная стоимость питания в денежном выражении, руб.;

Ci- средняя цена i-го продукта из рациона питания учащихся (рублей), установленная в соответствии с  подпунктом 2 пунка 2.1 настоящего Порядка;

Vi- норма питания i-го продукта в рационе учащихся (единиц), рассчитанная в соответствии  с подпунктом 1пункта 2.1 настоящего Порядка;

Hi- расходы связанные с приготовлением пищи, не превышающие предельной наценки.

Ip- индекс - дефлятор на очередной финансовый год, согласно прогноза                    Министерства экономического развития РФ.
Исполняющий обязанности
начальника управления образования
администрации муниципального
образования                                                                                             О.В.Казимир
_1768826277.unknown